Itē qui est in minimo peccō: vt dicit Aug⁹. non est dign⁹ nisi pena eterna: ergo nō est dign⁹ vt satisfactiōnis ei⁹ op⁹ accipiat: z non satisfacit nisi ope deo accepto: ergo qui est in vno peccato nō pōt satisfacere de alio. Itē sine gratiā nō fit satisfactio: s; gratiā cōplectit oēs virtutes: ergo sine oibus virtutib; simul nō est satisfactio: sed opposita nō sunt simul: qz cū virtutib; nō possunt esse vitia opposita: ergo qz habet gratiā nō habet aliq̄d peccatū: z nullus satisfacit nisi qz habet ḡra: ergo qz satisfacit nō habet aliq̄d peccatū: ergo a destructiōe cōsequētis qz habet aliq̄d peccatū nō satisfacit. Itē nō satisfacit qz nō restituit deo qd suū est: s; qz nō restituit deo aiām que abstituit nō restituit deo qd suū est: ergo nō satisfacit qz animā nō restituit: sed nō restituit aia q̄diu manet volū

60

Decimo

Solo

Obiectio

In contrariū arguit pō.

20

30

40

50

60

tas peccati alicuius: ergo q̄diu aliq̄d peccatū est in volūtate nō potest fieri satisfactio. Itē sit ita qz aliquis satisfaciat de vno peccato: alio in voluntate retento: aut iste diligit creatorē sic debet aut non: Si nō tūc non satisfacit. Probatio luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa: quoniā dilexit multū. Si sic ergo omne qd diligit citra deū diligit: sed citra deū diligendo omne quod diligit mortali peccato diligit: ergo ille nihil mortaliter diligit: ergo nullū mortale peccatū manet in eius volūtate: z hoc est cōtra positū: ergo impossibile est de vno satisfacere alio in delectatiōe retēto. Solutio hoc est cōcedendū: quia hoc est qd in priori capitulo p opinioē ponit licet falsa tanqz fidei contrariū est condēnandū. Et reducit in cōtrariū illi⁹ articuli: Credo in spiritū sanctū. s. eccl. carbo. vel cōtra illū: remissionē peccatorū. Ad primū autē dicendū qz licet debita peccatorū sint diuisim cōtracta quantū ad p̄uersionē ad bonū cōmutabile z quātū ad actū: tamē p̄ueniūt in auersionē ab vno bono in creatō: z quo ad hoc habēt rationē offēse z culpe: z ideo cū auersio illa maneat alio quotiēcūq; peccato manēt nō p̄t hō satisfacere de vno alio recēto. Et simile hui⁹ est in offēsis hominū: quia lesoz nō potest satisfacere de lesiōe illa perdurāte in ledēte. licet em̄ peccator deū ledere nō possit tamē q̄ntū est de se ledit. Ad hoc qd p̄batur qz peccata debita sunt dicendū qz debita bumana sunt duplicia: quedā em̄ sunt que volūtate credūtur debitorū: z talibus nulla est adiūcta offēsa: z hoc modo nō dicuntur debita peccata. Quedā sunt debita que oriūtur ex lesiōe alicui⁹ iniusta / vel in persona / vel in bonis vel i honore: z talib; est adiūcta offēsa lesi: z ideo nō potest sibi satisfieri: nisi offēsa cesserit: becautē nō cessat perdurāte illo in aliquo modo lesiōis: z talibus debitis assimilātur peccata. Et ideo patet qz ratio illa nō valet. Ad aliud dicendū qz licet fm Platōnē iustū sit idē qd p̄tra passum: z hoc in quibūdā sit verū: sicut in directiōe iniurie illate: vbi inferēs iniuriam comparitur tantum quātum intrulit tamen hoc iustū supponit cessationē a lesione generalit⁹. Et a lesione spirituali nō cessat q̄diu durat voluntas peccati alicui⁹. Ad aliud dicendū qz iustitia hominū etiā bene erigit cessationē a lesiōe vt iā patuit: s; alia debita quibus offēsa eius cuius debitor es sumus nō est adiūcta: diuisim solui possunt. Et ill⁹ debitis in spiritualibus nō sunt similia peccata: s; potius dona que donantur a deo: vt lucremur in eis sicut dicitur Mat. 25. Ad aliud dicendū qz peccatū veniale nō destruit in nobis sine nobis: quia sicut dicit Aug⁹: Qui creauit te sine te: nō iustificabit te sine te: nō aut potest destrui: nisi per gratiā: cui repugnat volūtas auersa a bono in cōmutabili: z cū illa maneat auersa a bono in cōmutabili: etiā i vno solo peccato in delectatiōe recēto nō potest deleri aliud peccatū: cū tamē deus in se semper parat⁹ sit destruere q̄ntenscūq; nō est ipeditētū ex parte nostra. Ad aliud dicendū qz nō est simile hinc inde de morbis corporalibus z spiritualibus: qz morbi corporales nō habent vnā causam: sed spirituales habēt vnā: que est volūtas vel liberū arbitriū qd q̄diu manet auersum nō est susceptibile medicīne: z ideo nullus morbus spiritualis curatur in ipō. Ad aliud dicendū qz sacerdos talē ad p̄niam nō suscipit nisi decept⁹: s; qd exbibet a mistro decepto bñ reuocat iustitia regis

70

Solo.

Ad primū

Ad p̄bati onē obiecti onis.

Ad secundū.

Ad 3^m.

Ad quartū

Ad quintū

Ad sextū

Ad obiecto nem.
ideo obiectio adducit p simili illud qd no est ille/ vel falsum supponit in illo. s. q satisfactio nulla sit qua suscipit vicario decepto. Ad aliud dicendū q licet homo nō possit scire se habere charitatē sciētia infalibili: pōt tamē scire fin sciētia p signa pbabilia acceptā: z hoc sufficit sicut sepi⁹ i hoc opere notatū est.

Ad 7^m
Ad aliud dicendū q Daniel nō intēdit vt rex aliquis in aliquo peccato pduret: sed pot⁹ vt vitā mutet in meli⁹ z tūc elemosynis redimeret penā pctōrū quā pviderat sibi deberi ppter peccatū. Ad aliud dicendū q illi⁹ verbi sententiā nō est q pecunia i pte retineat que ex iniquo est acq̄sita: s; pot⁹ supponit id qd est iuris positū i cōmunis qd p̄mo restitua tur ablatū: deinde de residuo qd iniquū dī: qd iniq id est auare cōtra paupes retētū est: paupes ad amicos emātur vt recipiāt benefactores suos in eterna tabernacula: sicut infra in eadē distinctiōe habebit in q̄stione de el'yna. Ad aliud dicendū q peccata nō habēt colligatōz in aliq̄ ente positū sic q sit z habitus/ vel radix/ vel aliquid hmoi: sed tū habēt cōuenientiā in priuatiōe cōuersiōis ad bonū cōmutabile: ex q̄ parte habēt oia rationē peccati z mali z culpe offensiōis. Et cū talis priuatio permaneat in eo qui pdurat in peccato/ manet ira dei sup eū: z iō non est pceptibilis grē. Ad aliud dicendū q d b diuer si diuersa sentiūt. Et quantū ad me ptinet ego bene puto q vna politicarū habēt sine alia: licet uō q ad posse qd p̄t habere in subiecto z tūc dicēdū q nō est simile de politicis/ z infusis: qz infuse intelligūtur virtutes formate: que sunt q̄si quedā virtuales partes gratie gratū facietes: z ideo habēt colligantiā i gratia ita q vna nō habet sine alia. Et ideo etiā nlla ibi est q̄sdiu cōtrariū alicui⁹ virtutis est in subiecto: sed nō est sic de politicis: qz ille p cōsuetudinē z experimentū generationē sumūt z opatiōes actūū diuise sunt: z ideo vna generat i anima: alia nō generata. Et per hoc p̄z solutio ad duo sequētia.

Arti. II.
B
Arguit pō
20
Solo
An pro vno peccato potest consurgere duplex tribulatio.
Einde querit de illo qd dī [Non cōsurget duplex tribulatio zc.] s. a. Uidet cōtrariū in ps. 108. vbi dicit: Induāt sic dyplōide cōfusiōe sua. Itē ecd. II. error z tenebre pctōrū z crea ta s̄t. Itē i ps. 148. Ignis grādo nix zc. Solo vdm q duplex tribulatio n̄ psurget p pctō qd simplr est vni: s; qd ē vni subiecto z plurima deformitate: vel p plurib; pctis bene cōsurget duplex tribulatio z si peccati act⁹ sit vn⁹. Est tibi tū libido z cōtemp⁹ z hmoi qbus aliud respōdet in penis. Un̄ dicēdū ad p̄mū q hoc nō intelligit rōne diuersaz penarū de bitaz vni pctō: sed rōne duaz partū ipsi⁹ peccātis q sunt corp⁹ z anima: qz sicut peccās peccauit i corpore z aia: ita etiā punit in vtroqz. Ad aliud dicē dū q hoc intelligit rōne priuatiōis habit⁹ dirigēt in bonis morib; error ei⁹ est i eligēdo z tenebre in p vidēdo qd agēdū sit. Ad aliud vdm q ille pene nō r̄ndent vni pctō simplr: s; plurib; vl' pctō qd vni est subiecto z mltā deformitate.

Ad primū.
Ad secūdū
Arti. III.
L
An pene q cōmutat in bonū z iniungūtur in satisfactione sint iuste an nō.
Einde querit de hoc quod dicitur. [Qui p̄ sentib; supplicis cōmutantur in bonū zc.] s. b. Dic potest queri vtrū pene ille exapiā-

tur q cōmutat in bonū: z insū gūtur in satisfactione sint iuste an nō. Uidet q iuste: qz dñs punit peccātes his penis z nullū punit deus nisi iuste: ergo iste pene sunt iuste zc. Itē iustū est quādo iudex reddit pzo meritis: sed meritū culpe nō potest esse nisi penitētia: ergo cū illa infligit peccatori iuste fit ei: ergo talis pena est iusta. Sed cōtra mortali peccato debet pena eterna: ergo iniuste punit: quādo punit pena tēporali. Itē si iuste punit peccator pena taxata: videt iniustū: si taxata conuertat in maiorē: sed hoc non est iustū: ergo ista taxa non erit iusta: p probatio medie si nō p̄ficat penitētia penitentiā iniunctā punit in purgatorio q̄ grauior est pena. Solutio dicēdū q illa pena si est taxata iusta est: quia tūc estimātur circūstantie peccatoris: s; deuotio/ volūtas z hmoi z circūstātie fori ecclesie militātis que iuuat z alia z alia vnde cōcedēde sunt cōclusiōes p̄mo inducte.

Ad id qd cōtra obijcit dicēdū q mortali fm se debetur pena eterna: s; mortali qd ex euetu sequētis cōpunctōis z cōfessionis factum est veniale nō debet pena eterna: sed tēporalis. Ad aliud dicendū q p accidēs efficit pena maior: s; p̄ b q mutatur circūstātie penitētia: z circūstātie forma in qua penitet. Volūtarie em̄ pena hic efficit necessaria ibi: z iō in nois virtutis in purgatoz: iō oportet q intendat z alie circūstātie minuatur.

Arti. III.
D
Arguit pō
20
30
40
50
In p̄mū pō
20
30
40
Obijcit se
cūdo de se
cūdo mō.
20
Obijctur
tertio de se
cūdo modo
An quinque modi quibus flagella continēt sunt bene assignari z distincti.
Einde em̄ qrit de hoc qd dī [Quinq; ei modis flagella cōrigūt.] s. c. Uidet q p̄m⁹ modus nullus sit: quia ille nō supponit peccatū in flagellato: cū dicat Hieronym⁹ Quicqd patimur peccata nostra meruerūt. Itē Rom. 8. super id: Diligentibus deū omnia cooperātur in bonū dicit glosa: Mors z oia talia ex merito originalis peccati procedūt: ergo sine peccato nō est aliqs modus flagelli iusti vt videtur. Itē Job. 6. Utinam appenderētur peccata mea zc. ergo quicqd mali sustinemus p peccatis nostris accidere manifestū est. Itē Grego. Nulla nocebit aduersitas: si nlla do minet iniquitas. Itē Aug⁹: Iniustū est creaturā rationale sine peccato puniri: sed de⁹ nihil facit inuiste: ergo nullū punit nisi p peccato. Cōtra Job. 16. Nec passus sum absq; vlla iniquitate cū mūdas ad dñm habeo pecces. Itē Job. 19. Uidete q nō ex equo iudicio deus me afflixerit: z flagellis suis me cinxerit. Itē Grego. in glo. Iust⁹ cōditōz tot verberib⁹ in beato Job vicia illi⁹ nō curauit extinguere: sed merita augere. Itē Job. 19. Nec hic peccauit/ neq; parēres ei⁹: sed vt manifestētur opa dei in illo. Alteri⁹ obijcit de secūdo mō qui videt q ille nullus sit: quia incitatio ad vitiiū nō est custodia virtutis: puocatio autē ad irā sine causa est incitatio ad vitiiū: ergo nō est bona custodia virtutū: sed puocatur ad irā: qui sine merito flagellatur: ergo est mala custodia virtutū. Si dicas q hoc est ne superbia tēptet. Cōtra Augustinus dicit q superbia post omnes virtutes seuit: ergo etiā post penitentiā in tribulatiōe: ergo nō magis cauetur superbia per tribulatiōē q̄ per aliū modū. Alteri⁹ queritur de tertio modo: Uidet em̄ q nō erit correctio peccati. Peccatū em̄ nō corrigit nisi grā q sibi p̄ria est vl' frute: sed pena nō est p̄ria pctō ḡ non corrigit pctū per penā.